1/5

2025-26 年度 岡山東ロータリークラブ

第 2 回理事会 議事録（案）

日 時 2025 年 8 月 7 日（木） 11 時 00 分～

場 所 岡山プラザホテル 4 階 「烏城南の間」

出 席 者 齋藤・大澤・貝原・福武・大西・藤井・石井・小橋・大塚・横田

赤木・森下・藤坂（代理）・田中・和氣・狩谷・平井・奥野・横山(光)

（オブザーブ：髙山ガバナーノミニー本日より）

欠 席 者

1. 開会

2. 出席者並びに資料の確認

平井幹事より出席者並びに資料の確認。資料１～10＜配布資料＞。

定足数の確認。第１条定義において定足数は本クラブ理事会での決定において理事の過半数

と規定しており本理事会は成立。

3. 議事録作成人及び署名人の指名

議事録作成人：奥野副幹事  議事録署名人：貝原 副会長

4. 会長挨拶

皆様おはようございます。お暑い中、それからご多忙の中、理事会にご出席くださいましてありがとうござ

います。新年度が始まりまして 2 ヶ月目に入りましたが、7 月は理事役員の皆様にとりましては、ガバナー

補佐訪問、ガバナー公式訪問、納涼特別例会等、大きな行事が続き、それなりに大変な 1 か月だったと

思います。特に納涼特別例会は、大塚親睦活動委員長の卓越したリーダーシップのもとで、楽しく、和や

かな会になり、参加くださった皆様からも好評いただいたと思っております。ありがとうございました。

5. 新議題の採択

特になし

6. 審議事項

① 「新会員歓迎会」の事業計画書（案）について 【資料 1】

◆審議

 平井幹事より詳細な説明あり。

◆質疑、意見

  （藤井会計）

 司会など事前に決まっているか？

カラオケなど新会員以外にお願いする場合は事前に相談するようお願いしたい。

（平井幹事）

2/5

 平井・奥野の幹事が中心で準備する。事前の相談もさせていただきます。

◆結論

司会は平井幹事、カラオケに関しては上記の件に配慮することで

出席理事全員承認。

② 「秋の親睦旅行」の事業計画書（案）について 【資料 2】

       ◆審議

大塚親睦活動委員長より詳細な説明あり。

       ◆質疑、意見

       （石井会員選考）

        予算はどうですか？

       （大塚親睦活動委員長）

        旅行同行会が 80 万全部使いました。

観劇同好会の予算は 50 万円のうち 20 万だけ来春に残します。

◆結論

出席理事全員承認。

③ 岡山イノベーションコンテスト 2025 「次世代の起業家創出応援プロジェクト」の事業計画書（案）に

ついて 【資料 3】

◆審議

       髙橋洋介社会奉仕委員長より詳細な説明あり。

      ◆質疑、意見

       （小橋増強委員長）

       今回の事業計画書には参加人数を決めなくていいのでは？

       （髙橋洋介）

       今回の事業は協賛金贈呈として参加人数はいれず、

       次回行う関連事業の際にあらためて参加方法等を含めた事業計画を上程します。

◆結論

 出席理事全員承認。

④ 岡山後楽園 「和文化フェスティバル」の事業計画書(案)について【資料 4】

◆審議

田中国際奉仕委員長より詳細な説明あり。

◆質疑、意見

3/5

  （藤井会計）

  ・事業計画で 2000 円の入場料×50 人となっていますが、留学生は 80 何人来る

   ので、個人的に協賛されているメンバーからの入場券の提供でまかなっている。

   今年変更というわけではないが、疑問の声も聞くので、岡山東ロータリークラブで

まとめて協賛するとか対応策を今後考える必要があるのでは？

 （藤井会計）

  ・行事も岡山東ロータリークラブとしてアトラクションを展開してみてはどうかと思う。

 （大西直前会長）

  ・各会員が個々に協賛するよりクラブでまとめる方法も考えられないか？

 （石井会員選考）

  ・今年はこのままで良いとして今後は大西直前の意見も参考に検討することを

   申し送りする必要がある。

 （齋藤会長）

  ・継続的な事業となっているので、次年度からの対応を協力していただきたい。

◆結論

  今年は計画書通り進めるが次年度に申し送るということで出席理事全員承認。

⑤ ＤＷＣＳ申請事業 「ベトナム孤児院児童 あしながおじさん」の事業計画書(案)について

【資料 5】】

◆審議

田中国際奉仕委員長より詳細な説明あり。

◆質疑、意見

  （小橋増強）

   なぜ前回事業よりも全体の金額が上がっているのか？

  （田中）

   現地の物価高騰、為替の変動、参加人数の増加が理由

  （石井選考）

   GWCS の補助金は地区でも人気があるので、早めに申請協議をしたほうが良い

  （田中）

   理事会承認後ただちに地区に補助申請を行います

◆結論

  出席理事全員承認

⑥  「ピアニスト 中桐 望様による外部卓話におけるピアノ演奏会」の事業計画書(案)に

ついて 【資料 6】

4/5

◆審議

横田プログラム委員長より詳細な説明あり。

◆質疑、意見

（小橋増強）

会員以外のパートナーや部外者も聞くことはできるのか？

（齋藤会長）

以前、バイオリニストの福田氏の時にもお客様を入れたのでいいとおもいます

◆結論

出席理事全員承認。

以上審議事項を終わります

7. 報告・確認・依頼・協議事項

① 前回理事会 議事録の承認について

② 会員拡大共有リストについて 【資料 7】

③ 2027-28 年度 第 2690 地区 地区大会について 【資料 8-1､8-2】

④ 2025-26 年度 第１回 ６RC 事務局運営委員会について 【資料 9】

⑤ 8 月、9 月の行事予定について 【資料 10】

8. 次回日程の確認

次回開催日の確認です。

次回 9 月 4 日木曜日 11 時より岡山プラザホテルとなっております。

なお、理事会につきましては、開催のご案内はお出ししませんので、欠席の場合のみ、

事前に私宛もしくは事務局の方へご連絡をお願いいたします。

9. 閉会挨拶

貝原副会長より閉会挨拶。

皆さんお疲れ様でした。冒頭に斎藤会長が申されたように７月は納涼例会からガバナー公式訪問と

いろいろ忙しく終わって、８月から通常運行みたいな感じになっていくと思います。今日は審議事項

が多く、四大奉仕で出てないのは職業奉仕ですが、先日委員会を開き事業内容もほぼ固まってお

り、あとは上程するだけとなっております。

8 月以降ものすごい勢いでいろんな行事が進んでいくと思いますので年末まではおそらく大変忙し

い日が続きます。理事の皆様におかれましては引き続き協力して、一つ一つの事業を成功させて

いただきたいと思いますのでよろしくお願いいたします。以上で閉会の挨拶をさせていただきます。

Rotary$

10.　閉会

【配布資料】

・資料 L新入会員歓迎会事業計画書（案）

・資料2＿秋の親睦旅行事業計画書（案）2

・資料3一次世代の起業家創出応援プロジェクト 202立事業計画書（案）20250729

・資料4_2025-26 和文化フェスティバル事業計画書（案）

・資料5_DWCS 申請事業ベトナム孤児院あしながおじさん事業計画書（案）

・資料6＿プログラムピアニスト中桐望様外部卓話事業計画書（案）

・【報告】資料7＿会員拡大共有リスト

・資料8-1_2027-28 地区大会実行委員会 実施提案書 (2)

・資料8-2 記念健康麻雀大会 (1)

・資料9＿第1回6RC事務局運営委員会議事録

・資料10_2025-26 年度プログラム年間行事予定 20250729 段階（1)

2025 年 8月7 日

議事録作成人 副幹事

匁さ

`']二三謬
議事録署名人 副会長 只息訊累

5/5